
Verbale di deliberazione N. 114
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico esecuzione indagini vibrazionali per risoluzione 
problematica rumori e vibrazioni lungo un tratto della 
pavimentazione di Via Nazionale in C.C. Imer.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventuno del mese di novembre, alle ore 16.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico esecuzione indagini vibrazionali per risoluzione problematica 

rumori e vibrazioni lungo un tratto della pavimentazione di Via Nazionale in C.C. Imer. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nel corso dell’anno 2015 sono stati ultimati i lavori di rifacimento della piazza 

denominata ex Municipio che ricomprende anche un tratto di via Nazionale; 

ricordato che con precedenti provvedimenti si è intervenuto sul tratto di Via Nazionale, interessato 

dai lavori di rifacimento della pavimentazione, per ridurre il problema legato agli eccessivi rumori e 

vibrazioni percepiti e lamentati dai residenti delle abitazioni circostanti, durante il transito di veicoli 

a motore nell’arco di tutta la giornata; 

preso atto della segnalazione pervenuta dal proprietario della p.ed. 117, che si affaccia sulla piazza 

ex Municipio, dalla quale è emerso che, nonostante l’intervento di sostituzione delle piastre della 

pavimentazione, e della coibentazione acustica eseguita, continua a persistere all’interno 

dell’abitazione la percezione di un eccessivo rumore e di forti vibrazioni dell’edificio, ogni 

qualvolta vi è il passaggio di veicoli a motore lungo il tratto di Via Nazionale interessato dai lavori; 

ritenuto necessario approfondire il problema segnalato sulla p.ed. 117 in C.C. Imer attraverso 

l’esecuzione di una specifica indagine vibrazionale sull’immobile di cui trattasi con l’uso di 

apposita strumentazione di precisione in grado di registrare, analizzare, mostrare e graficizzare in 

tempo reale lo stato di vibrazione indotto dal passaggio di mezzi pesanti lungo via Nazionale per un 

tratto di lunghezza di circa 50-60 ml, confrontando i valori istantanei registrati con quelli massimi 

previsti dalla normativa vigente; 

richiesto apposito preventivo di spesa, mediante utilizzo del portale Mercurio -MePat, messo a 

disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento,  alla ditta Co.M.Sigma SRL con sede a Rovereto 

(Tn), ditta specializzata nell’esecuzione in loco di diagnostica con prove sclerometriche e soniche e 

regolarmente iscritta al Mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento – Mepat; 

vista l’offerta prot. n. 4748 dd. 18.11.2022 con la quale la Ditta Co.M.Sigma Srl con sede a 

Rovereto (Tn) in Via Maioliche si rende disponibile all’esecuzione delle indagini vibrazionali 

sull’immobile contraddistinto dalla p.ed. 117 in C.C. Imer ai sensi delle norme di Metodo UNI 9916 

ed UNI 9614 con successiva analisi dei dati ed indicazioni per il tentativo di risoluzione del 

problema di eccessivo rumore percepito nell’abitazione al costo complessivo di € 5.150,00 oltre 

all’Iva (lordi € 6.283,00); 

ritenuto congruo l’importo evidenziato, avuto riguardo al tipo di incarico professionale richiesto 

nonchè al tempo, alla professionalità ed alla strumentazione richiesti per il suo espletamento; 

visto il DURC della ditta selezionata dal quale risulta la regolarità contributiva ed assicurativa della 

stessa; 

richiamato l’art. 36-ter c. 6 della L.P. 19.07.1990, n. 23 con il quale è fatto obbligo alle 

Amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale di provvedere all’acquisto di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia o, in mancanza di beni o 

servizi specifici in tale mercato, mediante gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP S.p.A.; 

ricordato che, come previsto dallo stesso art. 36-ter c.6, rimane ferma la possibilità di effettuare 

spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al mercato 

elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia Autonoma di Trento o da 

CONSIP S.p.a.; 

dato atto che l’art. 3, comma 01, della L.P. 2/2020, per quanto riguarda servizi e forniture, ammette, 



il ricorso all’affidamento diretto qualora l’importo contrattuale sia inferiore ad euro 139.000,00. 

(soglia prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2022 al cap. 1112182 art. 2; 

ritenuto pertanto potersi procedere con l’affido dell’incarico di cui trattasi alla ditta Co.M.Sigma Srl 

con sede a Rovereto (Tn); 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

vista la deliberazione consiliare n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 

2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta Co.M.Sigma Srl con sede a 

Rovereto (Tn) in Via Maioliche dell’esecuzione delle indagini vibrazionali sull’immobile 

contraddistinto dalla p.ed. 117 in C.C. Imer ai sensi delle norme di Metodo UNI 9916 ed UNI 

9614 con successiva analisi dei dati ed indicazioni per il tentativo di risoluzione del problema di 



eccessivo rumore percepito nell’abitazione al costo complessivo di € 5.150,00 oltre all’Iva (lordi 

€ 6.283,00) come da offerta prot. n. 4748 di data 18.11.2022. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 6.283,00 al 

capitolo 1112182 art. 0 del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità. 

3. Di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante 

scambio di documentazione fiscale. 

4. Di stabilire che la documentazione tecnica dovrà essere consegnata presso questo Comune entro 

20 giorni naturali e consecutivi, a partire dalla data di esecuzione delle rilevazioni che sarà 

concordata fra l’ufficio tecnico comunale e la ditta in base sia all’andamento meteorologico 

stagionale sia alle tempistiche necessarie al Comune per organizzare le rilevazioni, stabilendo nel 

contempo una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo di affidamento per ogni giorno 

di ritardo nella consegna degli elaborati. 

5. Di liquidare il corrispettivo spettante alla consegna di apposita relazione illustrativa contenenti i 

risultati delle indagini effettuate e previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 

6. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: Z0238A21A4. 

7. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di attivare il monitoraggio il prima possibile. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-21T15:52:53+0100
	Antonio Loss


		2022-11-21T16:23:45+0100
	BOSO LUCILLO




